ror : bien creyendo ver á Jesus resucitado, aún cuando nada vieran ; ó bien viendo algo que se le pareciere pero que en realidad no fuese El.

Dominus manifestus apparuit, imo, ut Paulus ait : *plus quam quingentis fratribus simul, ex quibus, multi manent usque adhuc.* I. Cor. xv, 6. — 5^o Christi resurreccio nota facta est universo mundo, a testibus omni exceptione majoribus : quippe qui sunt numerosissimi, diversissimi, atque tales, ut nec decipi potuerint ipsi, nec alios decipere voluerint, nec decipere potuissent si voluissent. Quinam hujusmodi testes existunt ? Apostoli in primis, testes præordinati. *Hunc Deus suscitavit tertia die, et debet eum manifestum fieri, non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo, nobis, qui manducavimus et bibimus cum illo, postquam resurrexit a mortuis.* Act. x, 40. Quod si explicare quis velit, quomodo apostoli testes fuerint omni exceptione majores, sufficet, ut eorum numerum, indolem, incredulitatem, sanctitatem ; unanimitatem, constantiam usque ad sanguinis effusionem, etc. consideret. — Testes præterea sunt mulieres, omnisque generis discipuli, item Judæorum principes, ad sepulcrum excubias ponentes, nec tamen in testantes apostolos tanquam in mendacii reos animadvertentes ; — testes sunt Judæi et Ethnici innumerabiles, propter resurrectionis evidentiam ad Christum conversi ; testes sunt ipsi christiani nominis hostes acerbissimi, ut Celsus, Porphyrius, Hierocles, Julianus Apostata : qui resurrectionem Christi, sicut cætera ejus miracula, magicis quidem artibus tribuendo elidere conati, negare tamen nunquam sunt ausi. — Addi potest resurrectionis testes fuisse innumeros martyres, imo generationes hominum universas, ab apostolorum tempore usque in hodiernum diem, ob resurrectionis evidentiam in Christum credentes... Testes sumus nos, aliquo modo oculati ; cum speciemus sepulcrum Domini vacuum, sepulcrum gloriosum... cum spectemus Ecclesiam catholicam stantem, tanquam monumentum vivum, conspicuum, resurrectionis dominicæ in qua fundata est... Nec tantum testes resurrectionis sumus indirecte, in effectibus sed erimus aliquando testes directe, oculis Christum redivivum spectantes : *Ecce venit eum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pepigerunt.* Apoc. i, 8. — Nec quidam adversus factum tam luculentum objici potest, quod non simplici rationis aspectu evanescat. Objectiones quæcumque reducuntur ad sequentes. 1) Forsitan apostoli

De estos dos supuestos, es muy difícil decidir cual es el mas vero simil. Para comprender lo absurdo de uno y otro consideremos que en el momento en que se supone sinceros á los apóstoles, pero engañados, se les debe creer en aquello que dicen sin haber sido engañados. Debeseles creer en lo que dicen de sí, mismos, en lo que nos cuentan de sus disposiciones de las diversas circunstancias en que se han hallado. No se llegara á pretender sin duda que se engañaron en sus pensamientos, dichos, hechos y lugares en que estuvieron. Para imputarles semejante serie de tantas y tan grandes inexactitudes preciso fuera sostener que estaban completamente locos. Si hubieran sido del número de esos insensatos á quienes hay que encerrar en un manicomio, alguien se hubiera apercibido de ello, sus enemigos que lo eran en gran número, y tan encarnizados no hubieran dejado de reprochárselo. ¿ Si hubiesen sido locos como hubieran convertido á tantas personas? Si hubiesen sido locos hallaríamos muestras de su locura en sus discursos y escritos; no ve-